
                                                                                                                                101273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA FOGGIA
Estratto decreto 26 novembre 2025, n. 25806
D.G.R. n. 545 dell’11.04.2017 - Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 “Infrastrutture per la risorsa idrica” 
- D.G.R. n. 2386 del 21.12.2018 - D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018“. “Sistemazione idraulica del Canale 
Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti in agro di San Severo (FG)”. CUP: J12H18000350002. CIG: 9431364FCS. 
Dichiarazione di pubblica utilità Determinazione Presidenziale n.174 del 23/05/2024

IL DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO ESPROPRI

Premesso che la Regione Puglia:
-	 con deliberazione della propria giunta n. 2386 del 21/12/2018, ha approvato il Programma regionale di 
interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica” da realizzare a cura 
dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 
2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016);
-	 con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato questo Consorzio come soggetto beneficiario 
dell’intervento di cui in oggetto, ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 2.200.000,00.

...omissis...

Ai sensi degli artt. 8, 23, 25 e 26, comma 11 Tues,

D E C R E T A 

ART. 1
E’ pronunciata la espropriazione per causa di pubblica utilità, disponendosi il trasferimento immediato 
del diritto di proprietà in favore del “Demanio Pubblico dello Stato – Ramo Idrico” - c.f. 97905270589, 
dei terreni agricoli ricadenti nel comune di San Severo, interessati dalla realizzazione dei lavori indicati in 
epigrafe, descritti nell’allegato “Elenco ditte”, che forma parte integrante del presente decreto.

ART. 2
Il presente decreto sarà registrato, trascritto e volturato presso i competenti Uffici a norma di legge, notificato 
ai proprietari degli immobili espropriati nelle forme degli atti processuali civili, nonché pubblicato per estratto 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Art. 3
Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia, 
entro il termine di 60 giorni, decorrenti dalla data di notifica del provvedimento medesimo. In alternativa 
al ricorso giurisdizionale, è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 
termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica richiamata.

Il presente decreto è composto da n. 3 pagine e da n. 1 allegato.

IL DIRIGENTE
dott. Domenico Maiorana

segue Allegato Elenco Ditte



101274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

n
° 

o
rd

.

n
. 
d

itt
a

Ditta intestata

F
og

lio

1 1 FOLLIERO Luigi Mario Propr. 1/1 b.p. 93
Sem. irriguo

602 104 390 3 0,50 312,00 195,00 

603 143 0 3 0,50 429,00 0

247 390 3 0,50 741,00 195,00 936,00 

1a AZ. AGRICOLA LE CRUSTE SNC affittuario 2,09 516,23 516,23 

2 2 MINISCHETTI Raffaela Propr. 1/1 93 Sem. irriguo 605 1.664 2.160 3 0,50 4.992,00 1.080,00 6.072,00 

3 3 PACIFICO Michele Pr. 1000/1000 95 Sem. irriguo 490 405 405 3 0,50 1.215,00 202,50 2,09 846,45 2.263,95 

4 4 SCHIAVONE Vittoria Maria Propr. 1/1 95 Semin. Irriguo 488 16 60 3 0,50 48,00 30,00 

95 Semin. Irriguo 502 65 105 3 0,50 195,00 52,50 

95 Semin. Irriguo 486 55 120 3 0,50 165,00 60,00 

95 Semin. Irriguo 498 190 190 3 0,50 570,00 95,00 

95 Semin. Irriguo 484 155 440 3 0,50 465,00 220,00 

C/o Amm.re di sostegno Avv. Ugo L. Santangelo 95 Semin. Irriguo 496 50 50 3 0,50 150,00 25,00 

95 Semin. Irriguo 494 57 57 3 0,50 171,00 28,50 

95 Sem. irriguo 492 30 30 3 0,50 90,00 15,00 

95 Semin. Irriguo 500 365 625 3 0,50 1.095,00 312,50 

983 1.677 2.949,00 838,50 3.787,50 

5 5 . ARNESE Corrado Propr. 1/2 c.b. 95 Semin. Irriguo 482 32 32 3 0,50 123,00 20,50 2,09 66,88 

93 Semin. Irriguo 359 190 190 3 0,50 570,00 95,00 2,09 397,10 

93 Semin. Irriguo 360 32 32 3 0,50 96,00 16,00 2,09 66,88 

254 254 789,00 131,50 530,86 1.451,36 

. MASTRODOMENICO Elda Propr. 1/2 c.b.

6 6 , MANNA Alfredo Nuda pr. 1/1 94 Semin. Irriguo 568 910 910 3 0,50 2.730,00 455,00 

94 Semin. Irriguo 588 61 61 3 0,50 183,00 30,50 

94 Semin. Irriguo 586 52 52 3 0,50 156,00 26,00 

94 Sem.irr./Sem. 584 42 42 3 0,50 126,00 21,00 

94 Semin. Irriguo 576 25 25 3 0,50 75,00 12,50 

. CASIELLO Filomena Usufr. 1/1 b.p. 94 Semin. Irriguo 582 55 55 3 0,50 165,00 27,50 

94 Semin. Irriguo 580 58 58 3 0,50 174,00 29,00 

94 Semin. Irriguo 578 56 56 3 0,50 168,00 28,00 

94 Semin. Irriguo 566 58 58 3 0,50 174,00 29,00 

1.317 1.317 3.951,00 658,50 4.609,50 

7 7 . PARISI Andrea Propr. 1/3 94 Semin. Irriguo 564 205 205 3 0,50 615,00 102,00 

94 Semin. Irriguo 574 893 893 3 0,50 2.679,00 446,00 

94 Semin. Irriguo 572 932 932 3 0,50 2.796,00 466,00 

94 Semin. Irriguo 570 1.220 1.220 3 0,50 3.660,00 610,00 

3.250 3.250 9.750,00 1.624,00 11.374,01 

. PARISI Enrico Giuseppe Pietro Propr. 1/3

. LORETI Maria Propr. 1/3

8 8 NAPOLITANO Raffaela Pr. 1000/1000 bp 94 Semin. Irriguo 562 771 771 3 0,50 2.313,00 385,50 2,09 1.611,39 

94 Semin. Irriguo 590 757 757 3 0,50 2.271,00 378,50 2,09 1.582,13 

94 Semin. Irriguo 592 921 921 3 0,50 2.763,00 460,50 2,09 1.924,89 

2.449 2.449 7.347,00 1.224,50 5.118,41 13.689,91 

Titolo di 
possesso

Coltura alla 

occupazione

P
a

rt
ic

e
ll

a
  

 
d

e
f.

va

Superficie 

da 

espropriare 

m²

Superficie 

da occ. 

Tempor.

m²

Valore 

Agricolo 

O.V.A. 

2020 

€/m²

Occupaz

. 2/12 

V.A.   

€/m²

Indennità 

provv. di 

espropr.

€ 

Indennità di 

occup. 

Temp.

€ 

V.A.M. 

2019

R.A. 6 

€/m²

Indennità 

aggiuntive ex 

art. 40.4 - 42 

dpr 327/01 

Indennità 

Totale

Corrisposta

€



                                                                                                                                101275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

n
° 

o
rd

.

n.
 d

itt
a

Ditta intestata

F
og

lio

9 9 Istituto Diocesano per il Sostentamento Propr. 1/1 93 Semin. Irriguo - - 390 3 0,50 0 195,00 

 del Clero con sede in San Severo 94 Semin. Irriguo 594 1.053 1.515 3 0,50 3.159,00 757,50 

91 Semin. Irriguo 170 1.762 2.780 3 0,50 5.286,00 1.390,00 

2.815 4.685 8.445,00 2.342,50 10.787,50 

Affittuari:

9a AZ. AGRICOLA LE CRUSTE SNC affittuario 91 170 601 2,09 1.256,09 

94 594 1.053 2,09 2.200,77 

3.456,86 3.456,86 

9b FANIA Gianfranco affittuario 91 170 1.024 2,09 2.140,16 2.140,16 

9c BELFONTE Massimo affittuario 91 170 137 2,09 286,33 286,33 

SOLO OCCUPAZIONE TEMPORANEA N.P.E

10 12 IATAROLA Matteo Prop x 1/1 b. p. 93 Semin. Irriguo - - 506 3 0,50 0 253,00 

93 Semin. Irriguo - - 437 3 0,50 0 218,50 

95 Semin. Irriguo - - 248 3 0,50 0 124,00 

1.191 595,50 - - 595,50

11 13 PECORIELLO Antonietta Prop.` per 1/1 95 Orto irr. - - 1.134 4 0,58 0 661,50 - - 661,50

13.384 18.912 40.179,00 9.554,00 12.895,30 62.628,31 

Titolo di 
possesso

Coltura alla 

occupazione

P
a

rt
ic

e
ll

a
  

 
d

e
f.

va

Superficie 

da 

espropriare 

m²

Superficie 

da occ. 

Tempor.

m²

Valore 

Agricolo 

O.V.A. 

2020 

€/m²

Occupaz

. 2/12 

V.A.   

€/m²

Indennità 

provv. di 

espropr.

€ 

Indennità di 

occup. 

Temp.

€ 

V.A.M. 

2019

R.A. 6 

€/m²

Indennità 

aggiuntive ex 

art. 40.4 - 42 

dpr 327/01 

Indennità 

Totale

Corrisposta

€

Sup. colt. affittuario 
(lotto virtuale)


